animais foram submetidos a situação degradante, extenuante e cruel durante o 

transporte, pois acondicionados em espaço muito confinado, sem ventilação, 

durante muitas horas e sem a higiene adequada, além de outras situações descritas 

na petição inicial. Pede a condenação da ré ao pagamento da quantia de R$ 

1.391.796,00 (um milhão, trezentos e noventa e um mil, setecentos e noventa e seis 

reais), a título de dano moral coletivo, a ser revertida ao Fundo de Defesa dos 

Interesses Difusos do Estado de São Paulo. 

Regularmente citada, a ré ofereceu contestação (fls. 1328/1338) sustentando, 

em breves linhas, a sua ilegitimidade passiva, a prescrição da pretensão e, no

[...]

necessária, na produção e comércio da proteína animal.  

Pelo exposto e pelo que mais dos autos consta, com fundamento no artigo 487, 

inciso I, do Código de Processo Civil, JULGO PROCEDENTE o pedido para 

condenar a ré ao pagamento de indenização pelo dano mora coletivo, no valor de 

R$ 1.391.796,00 (um milhão, trezentos e noventa e um mil, setecentos e noventa e 

seis reais), atualizada monetariamente e acrescida de juros de mora, à taxa legal 

desde a data da sentença.  

A indenização será destinada ao Fundo de Defesa dos Interesses Difusos do 

Estado de São Paulo. 

A ré sucumbente arcará com as despesas do processo e honorários